
中华人民共和国行业标准

JTs
刀 s149-△2018

水运工程环境保护设计规范

Specifications on Environmental Protection Design for

Port and WaterwaY Engineering

2018-01-29发 刁
钅

2018-04-01施 彳 亍

中华人民共和国交通运输部发布



中华人民共和国行业标准

水运工程环境
〓
保护设计规范

JTs I49-△2018∷     ∶    ∷

主编单位:中交第土航务工程勘察设计院有眼公司

批准部门:中华人民共和国交通运输部∷

施 行 日期 :⒛ 18∷年 ⒋丹 1日
[...]
积不应小于船舶抵港携带量和在港发生量。采用管道接收时,应设置管道标准接头。
生

活污水接收管道公称直径不宜小于 100mm。 污水接收管道应配各水力清洗系统 ,清洗水

应纳人接收设施。

4.1.7 装卸散装化肥的码头、堆场、仓库、包装车间等场所和装卸机械的冲洗水应进行收

集 ,并应根据水质、水量确定处理方法。

4.1.8 废油、化工品废液、电瓶充电间的废水必须分类收集、单独放置,并应送危险废物

处置单位处置。

4.1.9 水运工程应严格控制向海湾、半封闭海及其他自净能力较差的水域排放污染物。

4.2含 油 污 水           '

4.2.1 港口接收的船舶含油污水、陆域生产区含油污水应根据水质、水量选择处理方式 ,

输送设各和工艺设各应满足防爆规定。

4.2.2 油轮含油压载水水量、水质的确定和处理工艺应符合下列规定。

4.2.2.1 排入接收设施的含油压载水量可按设计代表船型载重吨的5%~10%确定。
5



水运工程环境保护设计规范(JTS149=2O18)

接收设施容积应满足码头各泊位同时作业产生的压载水排放量。
4.2.2.2 年压载水中油量可按下式计算 :

虼=汽
鳎

式中 吒——年压载水中油量(t);
忾——年压载水量(t),可取泊位油品年发送晕的 1%~3%;
C——压载水中含油量 (mg/

(4.2.2)

1000mg/L~3ooo

4· ?.2.3 压载水处
也可根据排放标准进行

压载水

4.2.2.4

1.5nl/s~2。

4.2.2.5 ェ

4.2.2.6 处
4· 2· 3 船舶洗
4.2.3.1 洗 ∷
4.2.3.2  污

点高的油品,其洗
4.2.3.3 

含 油 量

4.2.3.4 洗 舱 油
4· 2.4 船舶舱底油污
4.2,4.1 舱底油污水尿
4.2.4确定。不同代表船型的

料确定 ,当无实测资料时可取

4.2.2所示工艺流程 ,

排放或回用

流速宜取

措施。

度较大、凝固

mg/L。

水质进行调整。

底油污水水量可按表

合船舶装卸作业时间

道的流速。

理能力可

设污水计

的处理应

应根据需要

宜按

列规定。

量 的 1%~3%确
定 。

料确定 ,无实测
∞
呶

釉流程可参照

盒下列规定。

舱底油污水产生量

(t/d· 艘 )

舱底油污水产生量

('d· 艘 )

7.00~8.33

0.14~o,27
8.33~1o.67

0.27~o.81
10.67~12.oo

0.81~1 96
12.00~15.oo

15 00~20.oo

表 4。



4 生产废水和生活污水

4.2.4.2舱底油污水含油量应按实测资料确定 ,无实测资料时可取 ⒛00mg/L~

20000mg/L。

4∶ 2.4.3 舱底油污水处理工艺流程可参照第 4.2.2条执行。

4.2.5 油品码头、油罐区的含油污水处理应符合下列规定。

4.2.5.1 油品码头平台装卸区布置输油臂、输油管、输油管道阀门的区域应设置油污

水收集设施。收集区应设置围坎形 。收集容积宜取该收集区域冲洗产生的污

水量与初期雨水量计算结 指 标 可 取 3L/'· 次
~5I/· 1z·

次 ,初期雨水量可按下
(⒋ 2.5)

式中 y~初
♀
——径

F

4.2.5.2

4.2。 5.3 水量应按实测资

4.2。 6

艺 ,也可

料确定 ,

4.2.5。

器分离的处理工

要的后续处理。

流动机械

4.2.7 处

4∶ 3.1 煤 炭

`

水可用于堆场或带式

相距较远时污水可单输送机喷淋。码

独处理。  ∵
4∶ 3.2 煤炭、矿石码

(4.3.2)

式中 y 径流雨水量(ms);
♀
— —
径 流 系 数 ,∷取 0.1≈ 0.4,依据 堆 场 场 地 铺 砌 类 型 确 定 ;

Ⅱ——多年最大日降雨深的最小值(m);同时满足不小于港区排水设计重现期对应

的降雨深度 ;

F—T汇水面积(m2)。

4.3.3 码头面
`带
式输送机廊道和转运站等处地面冲洗水量指标可取 31/′

·次 ~51/彳 :

次。码头面初期雨水的降雨深度可取 0。

"m。4.3.4 含煤、矿污水的水质宜按实测资料确定。无实测资料时,其悬浮物含量可取

1000mΨ'L~3000mg'L。
7

水的收集设

时可按罐

含油污水

洗水和机

%~3%计 算。
水处理场所集中处理。

沉淀、隔油 (

特殊要求的 ,

~8OOL/台 ·
次 计 算 。

的构筑

石污水

人后方污 处



水运工程环境保护设计规范 (JTS149∷2018)

4· 3.5 含煤、矿污水处理工艺应符合下列规定。
4.3.5.1 含煤、矿污水处理宜采用图4.3.5所示工艺流程。处理后出水回用时,可根
据需要增加脱色工艺。
4.3.5.2 磷矿、石灰石等非金属矿石含矿污水应进行 pH值调整预处理。重金属矿石
应根据货种水溶出物特征确定处理工艺。
4.3.5.3 污水处理后回用于煤炭、矿石堆场洒水抑尘时 ,出水水质应符合现行行业标
准《煤炭矿石码头粉尘控制设计规范》(JTS156)第 8.1.3条的规定。

煤、矿污水

图 4.3,5 含煤、矿污水处理工艺流程
4.3.6 污水处理站污水和污泥的输送设各应满足耐磨及防堵塞的要求。
4· 3.7 污水处理站宜设液位、流量计量及集中控制等装置。
4· 3.8 采用车辆输送的煤炭、矿石码头应设置车辆冲洗设施 ,冲洗水应收集
利用。堆场外的道路雨水必要时可收集处理。
4· 3.9 码头面和堆场含煤、矿污水宜采用便于清理的排水沟收集。含煤、矿
力管道输送时,宜设管道清洗设施。

处理并循环

污水采用压

4.4洗 箱 废 水

4· 4· 耳 码头集装箱洗箱污水处理工艺应根据水质情况进行选择。洗箱污水处理站的规
模应揖据冲洗水量确定。港外有洗箱条件时可不设置洗箱污水处理设施。
4.4.2 日最大洗箱水量可按下式计算 :

吼 =0∧%
式中 吧——日最大洗箱水量(″/d);
0—
—
冲 洗 水 量 (Frls/mu),可 取 0.1m3/TEu~0.5'/TEu;

凡——日最大洗箱量(TEU/d)。

4.4.3 日最大洗箱量可按装卸工艺设计要求确定,也可按下式计算 :

睢肾
式中 凡——日最大洗箱量(mu);
凡——全年洗箱冫总量(TEU),年洗箱总量按集装箱吞吐量 0.∞%~0· 1%估算 ;
D——年工作日(d);

K——日洗箱不均匀系数 ,可取 2。
8

(4.4.2)

(4.4.3)

投加混凝剂



4 生产废水和生活污水

4.4.4 集装箱洗箱污水的水质宜按实测资料确定。无实测资料时,洗箱污水中化学需氧

量(COD)值可取佃0m酽 L,石油类浓度可取⒛m酽 L。

4.4.5 集装箱洗箱污水处理应符合下列规定σ

4.4.5.1 洗箱污水处理可采用图4.4.5所示工艺流程。

投加混凝剂

洗箱污水 -l 隔油二u丬彐塾塑≡≡【
~[≡
≡≡⒈叫二≡匿彐卜

)回用或排放

图44.5 洗箱污水处理工艺流程

4.4.5,2 装载有毒物品的集装箱应先清扫再洗箱。含有毒有害物质的洗箱污水和罐

式集装箱的洗罐污水应按危险废物处置要求处理。

4.4.5.3 装载有毒物品的集装箱的冲洗水量可取 0.51n3/TEU。

4.5 化学品污水

4.5.1 化学品船舶洗舱水、泵舱舱底水等废水的接收处理应符合下列规定。

4.5∶ 1.1 接收和处理设施应根据化学品货物的种类和设计船型设置。

4.5.1.2 船舶洗舱水量应根据舱内化学品货物的残余量、货舱尺寸、性质、洗舱水排出

物的许可浓度等确定。

4.5.1.3 X类 和 Y类有毒液体货物船舶洗舱水的最小水量可按下式计算。

Q=叫 u:+5虍廴果缶}    ⑴ ·)

式中 0——洗舱的最小水量(J);

凡——系数 9Ⅹ 类 ,非凝固低黏度物质凡取 1.2,凝固物质或高黏度物质凡取 2.4;Y

类 ,非凝固低黏度物质佬取0.5,凝固物质或高黏度物质凡取 1.0;

一
每个货舱的有毒液体物质残余量('),应为实际扫舱效率试验中确定的值 ;

无试验数据时,X类物质 r值取 0.9rF13;Y类 r值选取为:液货舱舱容大于

5OOn13的不应低于 0.1″ ;舱容 100″ 及以下的不应低于0.⒄″ ;舱容在

1OOnl3和 ⒛0J之间的,r的最小值可由线性插值法求得 ;

y 舱容(″ )。
4.5.1.4 总洗舱水量可按载货舱容积的1%~4%估算。
4.5.1.5 船舶有毒液体物质残余物或含有该类物质的压载水、洗舱水和其他混合物的

排放处置应按照国家有关规定执行。

4.5.2 化学品单罐洗罐水量可取罐容的3%~10%。

4.5.3 码头装卸区冲洗水量指标可取5L/′ ·次。水质宜按实测资料确定 ,无实测资料

时,化学需氧量(COD)值可取 sO0mg/L。

4.5.4 化学品管道冲洗水的水量可按冲洗管道容量的3倍 ~5倍计算。

4.5.5 港口进行化学品污水处理时应符合下列规定。

4.5.5.1 化学品污水可采用管道收集并应集中处理。纳人其他处理系统时,应进行预
9



水运工程环境保护设计规范(JTS149∷2O18)

处理达到接管水质标准。输送设各和工艺设备需要防爆的,应满足防爆规定。
4.5.5.2 化 学 品 污 水 处 理 工 艺 应 根 据 废 水 的种 类 和 性 质 确 定 ,宜采 用 图 4.5.5所示 的
工艺流程。

排放或回用

化学品污水

排放或回用

4.5.5.3

4.5.5.4

确定。

含有酸、碱、

污水调节 可按污水接收量

4· 6.1 
港 口 生 产 等处的生活

活污水管网
污水应收集处

处理 ,附近无管

4· 6.2 
陆 域 生

可根据船

生化需氧
舶定员和在港

量 (BOD5)值可
4· 6.3 

生 活 污

4.6.3.1 生 活

生量较大的区域。
生活污水产

4.6.3.2 生 活 污

生活污水
排放或回用

4.6.3。 3 生物处理可采用接触氧化、 法(SBR)或氧化沟等工艺。
4.6.3.4 污泥处理可采用干化场、污泥浓缩池或湿污泥池等方式。      ∶
4.6.3.5 生活污水处理站宜配置计量、水质监测等设各,根据生产需要苛设置值班室。
4.6.3.6 处理后出水回用时,工艺应增加过滤、活性炭吸附或膜分离等深度处理单元。

4· 6.4 生活污水产生量较少且不便纳人管网的场所可设置移动厕所。移动厕所的生活
污水应进行收集处置。
4:6.5 生活污水处理站应进行绿化。

内河航道水

活污水宜接放或回用。

可按生活用 ~⒛%计算 ;船舶生
定 ,无实测资

合下列规

站宜设于 向的下风侧

宜采用图 4.6.3所

10



5 粉尘和废气

躔

缪躔鬟鬟昙蹯

5.1∶ 1∶ 煤炭、矿石 i送、笨唧 柑堆仔作 业 呵广

蹰 ˉ

猛鲞″
监控
`点
与参考点浓度差值不溆于 1m躞J酊

注 :监

浓

纟彐磁刍日:篾卜痴

麒
刿
忾 于 15m,当排气筒高度低

合排放标准》(GB16⒛⒎

风向的单位周界 10m范

15m

l有关

范围内。

应不影响 汁设

装卸 ':堆场

有害

追存机 瞬 应采用技术

尘器应配各泄爆芸

最高点 ,亠

三组织排放

筒高度

应与生

头应配

卸、贮存

忄方式

黩慝愆
甩定计算确定。

运行和维护。

系统可根据监测结

艮取污染防治措施。

先进、密闭性能好

耄置,除尘器的滤涔

0。 I。 J I。/J

限值按现彡

5。 1.4 阴
5.1.5 烛

果采取实|

5.1.6 烈

卞

气化

硼
咖

5.2.1 易起尘“
、̄

'ˉ =臼
LEi`rr,z.宀 IPA

5 粉尘和废气

运行费用低的除尘抑尘方
料

应防静电,风机应防爆,风管及部件应采用非燃烧性材料。干法除尘时,除尘器收集的粉

尘应进行处理。

5.2.2 煤炭、矿石码头装卸船设备采用的除尘抑尘方式应符合下列规定。

5.2.2.1 装卸船机应在皮带头部设置密闭罩,在物料转运处应设置导料槽、密闭罩和

防尘帘。

'5.2.2.2 链斗式、斗轮式、螺旋式、抓斗式等卸船机应采用防泄漏措施,在接料斗上
口

和向码头皮带杌供料的导料槽处应设置喷嘴组。

5.2.2.3'门 座式起重机应在卸船作业落料处设置防尘反射板及喷嘴组。
11



水运工程环境保护设计规范(JTS149-2O18)

5.2.2.4 装船机应在尾车带式输送机两侧和臂架皮带机两侧设置防风板 ,应在臂架皮
带机下方设置撒料接料板 ,并应在尾车头部、导料槽和出料溜筒等部位设置喷嘴组。
5.2.2.5 当装卸船机抑尘采用供水槽供水方式时,供水槽应满足机上供水泵吸水条件
要求 ,并宜结合带式输送机支撑结构、挡浪墙等设施架空布置。
5.2.2.6 装卸船机上配置的水箱容积应根据抑尘方式确定。采用水雾抑尘时,容积宜
按照不小于 ~sO血n用水量计算 ;采用干雾抑尘时?容积宜按照不小于 1个工作班的用水量
计算。

5· 2· 3 煤炭、矿石码头装卸车设备采用的除尘抑尘方式应符合下列规定。
5.2.3.1 翻车机采用水雾抑尘时,应在翻车机的翻卸侧设置水雾抑尘设施。翻车机房
基坑皮带机导料槽物料转运处应采用干法或干雾抑尘方式 ,相应设置干式或干雾抑尘设
施。采用干法除尘方式时,宜采用布袋除尘器或静电除尘器。车辆进出翻车机房处宜设
置防尘软帘。

5.2.3.2 螺旋卸车机采用湿法抑尘方式时,应在物料转运处设置喷嘴组。
5.2.3.3 火车卸车设各的接料漏斗四周宜采用干雾抑尘方式 ,设置相应的抑尘设施。
5.2.3.4 轨道移动式火车装车机应设置导料槽、密封罩、防尘帘等密闭设施 ,在尾车头
部、臂架皮带机导料槽和臂架头部应设置湿法抑尘喷嘴,臂架头部喷嘴射程应有效覆盖起
尘范围。

5.2.3.5 装车楼应采用干雾或干法除尘抑尘方式。当采用干雾抑尘方式时,应在装车
楼进线皮带机的头部、装车溜筒等处设置干雾喷嘴组 ;当采用干法除尘方式时,应在装车
溜筒处设置吸尘装置,并宜采用布袋除尘器或静电除尘器。
5· 2.4 煤炭、矿石码头堆场堆取料设各采用的除尘抑尘方式应符合下列规定。